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یک تجربه، یک شهر

در آگوســت 2002 اروپای مرکزی شاهد 
ویران کننده ترین ســیل های 200 سال اخیر 
بوده اســت. روزنامه ها، رادیــو و تلویزیون ها 
در مورد خطرهایــی که شــهرهای تاریخی 
جمهــوری چــک، آلمــان و مجارســتان را 
تهدید می کردند، هشــدار دادنــد. باران های 
شدید و سیل های ناشــی از آن باعث تخلیه و 
مهاجرت هزاران نفر از شهرها و شهرستان ها 
و مرگ بسیاری از افراد شد. براساس تخمین 
شــرکت های بیمــه، کل آســیب اقتصادی 
ناشــی از ســیل در آلمان، اتریش و جمهوری 
چک به 14.7 میلیارد دلار رسید. این سیل ها 
به بخش های فرهنگی و تاریخی و ارزشــمند 
اروپا رسید و بسیاری از آنها را تحت تأثیر قرار 

داد. 
شــهرهای تاریخی و فرهنگی »سســکی 
کروملــوف« )Cesky Krumlov( و پراگ 
آســیب دیدنــد. در آن زمان برای رســانه ها 
هیچ شــکی باقی نماند که بزرگترین نگرانی 
جامعــه حفاظــت از میراث فرهنگی اســت. 
خبرگــزاری بی بی ســی اعلام کــرده بود که 
مردم بیش از نگرانی بــرای اموال خود نگران 
ســاختمان های تاریخی و بناهــای فرهنگی 
شــهر هســتند، چرا که بســیاری از خبرها و 
گزارش ها حاکی از آسیب های جدی اقتصادی 
به سیستم توریســم چک و آلمان بودند. این 
موضــوع، می توانســت منجر به بسته شــدن 
مکان های تاریخی- توریستی شود که به نوبه 
خود، ضربه بزرگی به اقتصاد این شهرها وارد 
می ساخت. شهر درسدن که در بمباران  سال 
1945 توسط متفقین نابود شده بود، حالا در 
آگوست 2002، یک بار دیگر زیر فشار سیلی 
قــرار گرفته بــود که موجب پرشــدن حجم 
رودخانه البه به پنج برابر معمولش شده بود و 
آب آن به طرف بسیاری از مناطق شهر طغیان 
کرده بود. بــا وجود تلاش هــزاران داوطلب، 
نیروهای نظامــی و امدادگران برای قرار دادن 
کیسه های شــن در کنار ســاحل رودخانه و 
جلوگیری از پیشــروی و طغیان بیشــتر آب 
اما همچنان پیشــروی آب رودخانه به طرف 

مناطق قدیمی و تاریخی شــهر ادامه داشت. 
در این میان، کاخ ســلطنتی شهر نیز از سیل 
درامان نماند و بسیاری از میدان های تاریخی 
کاملا زیر آب فرو رفتند. یکی از ســریع ترین 
عملیات نجات برای حفــظ و جابه جایی آثار 
هنری و اشــیای قیمتی موزه ها آغاز شد. در 
این میان نیروهــای دولتی، آتش نشــان ها، 
پلیس و داوطلبان بیــش از 20 هزار اثر هنری 
را از گالری های درســدن جا به جــا کردند و 
اشــیا موزه ها را به طبقات بالاتر که مصون از 
سیل بودند، بردند. یکی از بهترین صحنه های 
نجات آثار فرهنگی- تاریخی، در 13 آگوست 
اتفاق افتاد. در آن شــب بیش از 4 هزار نقاشی 
قدیمی در گالری قصر بــاروک تنها در هفت 
ساعت جا به جا شــدند. آنها نقاشی های بزرگ 
را که امکان جابه جایی شــان وجود نداشت، با 

طناب از سقف آویزان کردند.
قطعــا چندین ماه زمــان نیاز اســت )اگر 
چندین ســال طول نکشــد( تا آســیب های 
واردشده به شــهر، موزه ها و بناهای تاریخی 
ترمیم شوند. یکی از معماران در شهر درسدن 
گفته بود: »هیچ کس نمی داند که خطر اصلی 
دقیقا درحال حاضر است و آن خطری است که 
ســاختمان ها و بناهای قدیمی شهر را تهدید 
می کند. هر لحظه ممکن است آسیب بیشتری 
به این بناها وارد شود و آنها فروبریزند. جدای 
از این موضوع، باید ماه هــای زیادی را منتظر 
بمانیم و از پول هزاران توریســت برای بازدید 
از این ســاختمان های تاریخی محروم شویم. 
اینها همان ســاختمان ها و بناهای قدیمی ای 
هســتند که بعــد از بمبــاران در طی جنگ 
جهانی دوم، بــه زیبایی و به بهترین شــکل 

ممکن، ترمیم و بازسازی شده اند«. 
در پــراگ جــدای از آســیب دیدن بعضی 

از خانه هــا، موزه هــا و مناطق، بســیاری از 
آرشــیوهای قدیمی که در نزدیکی رودخانه 
»مولداو« بودند، آســیب دیدنــد. موزه ملی 
یکی از این موارد بــود: در یکی از بخش های 
کتابخانه موزه ملی، کتاب هایی که در طبقات 
پایین تر قرار داشــتند، کاملا توســط ســیل 
آســیب دیدند و حتی به طبقات پایین تر این 
مــوزه تاریخی نیز صدمه وارد شــد. کتابخانه 
دانشگاه پراگ در زیر 10فوت آب قرار گرفته 
بود و 90 درصــد از مهم ترین آثــار مکتوب و 
آرشیوهای معماری روی آب شــناور بودند، 
چراکه در  ســال 1940، بعضی از آرشیوها به 
طبقه همکف منتقل شده بودند. در هر حال با 
کمک بسیاری از داوطلبان، بسیاری از اسناد 
به ســاختمان هایی جهت منجمد کردن برای 
بازیابی احتمالی آنها در صورت امکان منتقل 

شدند. 
سیل های سالیانه در شــهر ونیز ایتالیا اگر 
کمتر از ســیل در  سال 2002 آســیب وارد 
می کنند اما با توجه به تناوب آنها، در مجموع، 
به همان اندازه آســیب زننده هستند. در قرن 
بیستم ســطح دریاها 23ســانتی متر افزایش 
پیدا کــرده، همچنین تعداد امــواج بیش از 
یک متر نیز زیاد شــده است. اغلب بخش های 
ونیز، خصوصا میدان »مارک« مشــکل شدید 
رطوبت دارند. این میدان اصلــی، پایین تر از 
ســایر بخش های شــهر قرار دارد و به همین 
جهت، سیل و طغیان آب، همواره به آن سمت 
حرکت می کنــد و در آن جا جمع می شــود. 
آسیب های اقتصادی که هر ساله به ونیز وارد 
می شــود، چیزی در حــدود 40 میلیون دلار 

برآورد می شود.
این مثال های واضح از آنچه در ســال های 
اخیــر در مناطــق شــهری رخ داده، تنهــا 
نمایان کننــده خطری اســت کــه می تواند 
میراث فرهنگی و تاریخی انســان ها را در هر 

جای جهان تهدید کند.
هیچ گاه نباید آسیب پذیری میراث فرهنگی 
و تاریخی را نسبت به فجایع طبیعی دست کم 
گرفت. مطالعات اخیر در اروپا نشــان می دهد 

که تنزل محیط زیســت، ناتوانی برای کنترل 
نوســان حجم آب رودخانه ها و ســایر فجایع 
طبیعی مرتبط بــا آب وهــوا در اکثر مناطق 
جهان رو به افزایش است و می تواند مکان های 

ارزشمند تاریخی- فرهنگی را نابود کند.
بایــد از این موضوع اطمینــان حاصل کرد 
کــه برنامه های مدیریــت مکان های تاریخی 
برای همــه انواع بلایــای طبیعی مناســب 
هســتند؛ چراکه در بســیاری از موارد، حتی 
در کشورهای توســعه یافته، دیده می شود که 
موسســات خصوصی حافظ میراث فرهنگی و 
بناهای ارشمند تاریخی، برنامه های شخصی 
خود را دارند که غالبا تنها برای یک یا دو مورد 
خاصی از فجایع مناسب اســت، نه برای همه 
فجایع طبیعی. گاهی آنهــا طرح های خود را 
برای مقابله با آتش سوزی و زمین لرزه تنظیم 
می کنند اما برای سیل و آســیبی که ممکن 
اســت از این طریــق وارد شــود، پیش بینی 
درســتی ندارنــد. بنابراین، همــه طرح های 
مدیریتی بحــران برای محافظــت از بناهای 
تاریخی و میراث فرهنگی باید »محدوده« ای 

از فجایع طبیعی را دربربگیرد.
آگاه کردن مــردم از اهمیت آثار باســتانی 
و توریســتی به لحــاظ تاریخــی و خصوصا 
اقتصادی، همچنیــن افزایش آگاهی عمومی 
مــردم از خطراتی که می توانــد این مکان ها 
را تهدیــد کنند و بــه تبع آن بــه اقتصاد آن 
جامعه آســیب بزنند، امری ضروری اســت. 
ایــن موضــوع، از آن جهــت اهمیــت دارد 
که در شــرایط عــادی، مــردم بــه حفظ و 
مراقبت از ایــن میراث ممارســت کنند و در 
زمان وقوع فاجعــه طبیعــی؛ داوطلبانه و از 
 روی آگاهــی بــرای بناهای ارزشمندشــان

تلاش کنند. 

 بلایای طبیعی و میراث فرهنگی؛ ارزیابی دوباره 

مجتبی پارسا| میــراث تاریخی و فرهنگی ما 
در معرض خطر نابودی هســتند. آنهــا قربانیان 
افزایش تناوب و شــدت فجایع، اعم از طبیعی و 
انســانی هستند. تخریب شدن شــهر بم و میراث 
باســتانی آن، )ارگ بم( به دلیل زمین لرزه  ســال 
2003، زردشــدن ســنگ های مرمر تاج محل به 
دلیل آب وهوای آلوده و جنگ ها و نزاع های سوریه 
که موجب ازبین رفتن مناره مســجد جامع اموی 
در دمشــق شــد، تنها نمونه های کوچکی برای 
اثبات این مدعاست که میراث باستانی و فرهنگی 
ما در خطر اســت. تنها در قرن بیســت ویکم، ما 
صدها مکان و بنای تاریخــی و فرهنگی خود را از 
دست داده ایم، یا آســیب جدی به آنها وارد شده 

است.
دو سال پیش، یونســکو اعلام کرد که 46مکان 
از 1007مــکان تاریخــی در خطر هســتند؛ آن 
هم خطری بی ســابقه. تا این که  ســال گذشته، 
زمین لرزه ای در نپال، در دره »کاتماندو« موجب 
از بین رفتــن و فروریختن چندیــن بنای تاریخی 
شد. این مجسمه ها، در کنار یکدیگر، یک منطقه 
جهانــی میراث فرهنگی به شــمارمی رفت. خانم 
»ایرینا بوکــووا« مدیرکل یونســکو، در مصاحبه 
بــا روزنامــه »نیویورک تایمز« گفته بــود: »من 
به خاطر تلفات جانی و انســانی زیادی که توسط 
زمین لرزه در نپال به وجود آمد، به شــدت غمگین 
و آزرده خاطــرم. از شــنیدن خبر ویران شــدن 
میراث فرهنگی این کشــور نیز بســیار شــوکه 
شــده ام و از این موضــوع غافل بــودم که فجایع 
طبیعی در دنیای مدرن می توانند تا این اندازه به 

میراث فرهنگی جهانی آسیب بزنند.«
تا پیش از این، یونســکو )ســازمان فرهنگی، 
علمی و آموزشــی ملل متحد( فعالیت های زیادی 
به منظور حفــظ مکان های تاریخــی و فرهنگی 

انجام داده بود.
در میــان فاکتورهای مختلفی کــه مکان های 
فرهنگی و تاریخی ما را تهدید می کنند، تغییرات 
اقلیمــی و آب وهوایی می تواند به عنــوان یکی از 
مهم ترین چالش هــای حفاظت از ایــن مناطق 
به شــمار آید. افزایش ســطح دریاهــا، مناطق 
ساحلی را تهدید می کند؛ افزایش بارندگی موجب 
ساییده شدن خرابه های تاریخی خشتی می شود؛ 
آب شدن یخ ها موجب پوسیدگی عناصر ارگانیک 

می شود. 
به طور کلی، با ناگفته گذاشــتن فجایع انسانی، 
خصوصیــات میراث فرهنگی به وضــع آب وهوا 
بســتگی دارد امــا می توان گفت کــه در معرض 
قرار گرفتــن، حساســیت و قابلیــت تطبیق با 
شــرایط آب وهوایی، سه مشــخصه ای است که 
آســیب پذیری میراث فرهنگی نسبت به تغییرات 
آب وهوایــی را تعیین می کند. به طــور مثال، این 
موضوع، بســیار شایع اســت که بالا آمدن سطح 
آب و سایر فشــارهای آب و هوایی موجب به خطر 
افتادن بناهــای تاریخی و فرهنگی شــهر و نیز و 

تالاب های آن شده است.
بنابراین اگــر از خطر مــواردی مثل گروه های 
بنیادگرا مثل طالبان در گذشته و داعش در زمان 
حاضر و جنگ ها و درگیری ها چشم پوشی کنیم، 

باز هم فجایع طبیعــی، مهم ترین عامل و خطری 
تهدید کننده برای آثار باستانی، میراث فرهنگی و 

بناهای تاریخی به شمار می آیند.
بلایای طبیعی، تهدیدی برای بشر و تاریخ او

بلایای طبیعی همــواره به عنوان تهدیدی برای 
نوع بشر به حســاب می آید. با وجود تلاش هایی 
در سراســر جهان به منظور کاهش اثرات فجایع 
طبیعی با کمک سیســتم های هشــدار، آمادگی 
در برابر بلایا و برنامه هایــی برای مدیریت آنها اما 
امروزه افزایش تناوب وقوع و شدت بلایای طبیعی 
باعث شــده دولت ها، تأکید موکدی بر حفاظت از 
شهروندان و جان آنها و خصوصا میراث فرهنگی و 

تاریخی داشته باشند.
اگرچــه مطالعــات زیــادی روی کاهش خطر 
بلایای طبیعی انجام شــده و حاصــل آنها، ایجاد 
راه های جدید و بدیعی برای کاهش آسیب پذیری 
جمعیت انسانی بوده است اما تلاش های مورد نیاز 
برای محافظــت از بناهای تاریخــی، فرهنگی و 
باستانی، همچنان پراهمیت و درحال رشد است. 
زمین لرزه هــا؛ مخرب تریــن و ویران کننده ترین 
نیروی طبیعــت برای آســیب زدن بــه بناهای 
تاریخی هســتند که خرابی های جبران ناپذیری 
را به بارمی آورند. زمین لرزه ها می توانند مکان های 
تاریخی و باســتانی را به کپه ای از قلوه سنگ ها و 

ویرانی تبدیل کنند.
دومین تاثیر بزرگی که یک زلزله -یا هر فاجعه 
طبیعی دیگری مثل ســونامی، رانش زمین و...- 
می گذارد کــه می تواند به همان اندازه یا بیشــتر 
خطرناک باشــد، ایجــاد خطرهای بالقــوه  برای 
مکان های تاریخی است؛ آن هم طوری که مدیران 
بحران و مدیران حافظ این بناهای تاریخی نتوانند 

در مقابل آن خطرهای بالقوه خود را آماده سازند.
در چند سده گذشــته، بســیاری از مکان ها و 
بناهای تاریخی شــاهد چنین اتفاقات مصیبت بار 
و فاجعه انگیــزی بوده اند که تنها تعــداد اندکی 
از آنهــا ســالم و دســت نخورده باقــی مانده اند. 
کلیسای جامع سلطنتی در شهر تاریخی آرکویپا 
)Arequipa شــهری در جنوب پــرو( و معبد 
اروانگ )Erwang( در نزدیکی سد دوجیانگیان 
)Dujiangyan( در ایالت پرجمعیت سیچوآن 
)Sichuan( در چیــن، دو نمونــه از این موارد 

هستند.
آرکویپا در پرو شــهر بسیار جذاب و فریبنده ای 
 )Colca Valley( اســت که در قلب دره کلکا
قــرار دارد. این شــهر کــه در میــان کوه های 
آتشفشــانی قرار گرفته، به »شهر سپید« معروف 
اســت؛ چراکه اکثر ســاختمان های آن از سنگ 
خاصی به نام »ســیلار« -که ســنگی با منشــأ 
آتشفشانی است- ساخته شده اند. معماری اصلی 
ساختمان های تاریخی این شهر، آمیزه بدیعی از 
فرهنگ بومی آن جا و فرهنگ اروپایی اســت. این 
شهر از آغاز دســتخوش و متاثر از زمین لرزه های 
زیادی شــده و نجات پیدا کرده اســت. کلیسای 
جامع این شــهر، نخســتین بنای عمودی و بلند 
این شهر بوده اســت که به واسطه نمای باشکوه و 
باعظمت و بزرگش شناخته می شود. ساخت این 
کلیسای جامع در آگوســت 1540 آغاز شد و در 

1556 میلادی پایان یافت.
نخستین زمین لرزه ثبت شــده که در نزدیکی 
این شهر در  سال 1583 واقع شد، موجب آسیب 
گسترده و شدیدی به این بنای تاریخی )کلیسای 
جامع( شد. در  ســال 1590 )7سال پس از وقوع 
زمین لرزه و آســیب گســترده به کلیســا(، این 
شــهر، نخســتین قدم های خود را برای برنامه ها 
و طرح های بازســازی کلیســا با طراحی جدید 
برداشــت.  در هر حال، این زمین لرزه ها با فوران 
شدید آتشفشــان »هایناپوتینا«، همراه و متقارن 
بود انــد و ایــن موضوع نیز بخشــی از ســاختار 
کلیسای قدیمی را نابود کرده بود. در  سال 1604، 
زمین لرزه دیگری رخ داد که هرچه از آن کلیســا 

باقی مانده بود را نیز کاملا ویران ساخت.
کلیسای جامع دیگری در  سال 1656 ساخته و 
کامل شد. بعد از آن، زمین لرزه هایی در سال های 
1666، 1668، 1687 و در  سال 1784 رخ دادند 
که آسیب های اندک اما قابل توجهی را به کلیسا 
موجب شــدند. در 13 آگوست 1868، زمین لرزه 
مهیبی باعث ویران شدن برج ها )بخشی از دروازه 
اصلی، نمــای جلویی و محراب ها( شــد. آخرین 
زمین لرزه در ژوئن 2001 و به بزرگی 8.4ریشتر 
رخ داد و موجــب فــرو ریختن و ســقوط دو برج 
کلیسا شد و به ســاختار اصلی و تاریخی آرکویپا 
آسیب بسیار ســختی زد. این کلیسای جامع در 
 ســال 2002 ترمیم و بازسازی شــد و به شکوه و 
جلال پیشــین خود بازگشــت. این کلیسا، امروز 
در پرو جزو منحصربه فردترین کلیســاهای جامع 
اســت که از دوره استعماری اســپانیا باقی مانده 
است. در  سال 2000، شــهر تاریخی آرکویپا در 

یونسکو ثبت شد. 
ایالت سینچوآن در چین، یکی از مناطق مستعد 
زمین لرزه اســت و به مثابه خانــه ای برای هزاران 
میراث فرهنگی و تاریخی به شمارمی آید که بعضی 
حفاظت شــده و برخی دیگر غیرحفاظت شــده 
هستند. معبد اروانگ )دو پادشــاه( نخستین بار 
در حدود 2هزار  سال پیش ساخته شد و در زمان 
سلسله چینگ بازســازی شد. این مکان به منظور 
برگزاری مراسم بزرگداشت و جشن برای ساختن 
ســد دوجیانگیان توســط »لی بینگ« فرماندار 
شــین )Qin( و پســرش که سیســتم آبیاری/

زهکشی دوجیانگیان را ابداع کرده بودند، ساخته 
و به عنوان میراث فرهنگی در یونســکو ثبت شد. 
این معبد، از چوب خاصی به نام »چوآندو« ساخته 
شده و معماری بسیار پیچیده ای دارد و دارای دو 
بخش مجزاســت که یکی به معابــد و دیگری به 

باغ ها منتهی می شود. 
زمانی کــه زمین لرزه مهیبی در  ســال 2008 
آن منطقــه را لرزاند، مکان هــای متعدد تاریخی 
تحت تأثیر قرار گرفتند و معبــد اروانگ نیز دچار 
آسیب های جدی ساختاری شــد. دروازه ورودی 
خراب شــد و زیارتگاه ها و تالارهــای زیادی فرو 
ریختند. چندین اشــیای قدیمی و تاریخی که در 
معبد قرار داشتند نیز از بین رفتند. با کمک دولت 
چیــن و حمایت های بین المللــی و متخصصان، 
این معبد به شــکل و سبک پیشــین خود ترمیم 
و بازسازی شــد. بخش هایی که فروریخته بودند، 

دوباره ســاخته شــدند و بخش هایی که توانسته 
بودند در مقابــل زمین لرزه تــاب بیاورند، بعدها 
توسط قرار دادن پایه های اضافی و تکیه گاه هایی، 
محکم شدند. در نهایت، این معبد در  سال 2013 
بعد از حدود 5 ســال، دوباره بــرای بازدید عموم 

بازگشایی شد.
سومین مشــکلی که می تواند به دنبال تخریب 
میراث فرهنگی و بناهای تاریخی، به دلیل فجایع 
طبیعی مثــل زمین لرزه برای مــا به وجود بیاید، 
مشــکلات اقتصادی اســت. همه ما می دانیم که 
ضربه به میراث فرهنگی یک کشور، ضربه به تاریخ 
آن کشور است و این مسأله، هزینه های زیادی را 
چه به لحاظ تاریخی و چه اقتصادی به آن جامعه 

وارد می سازد. 
جدای از این که با فروریختــن و ریزش بناهای 
تاریخی بــزرگ و مجموعه هایی که امکان ورود و 
دیدن از آنها برای جهانگردان وجود دارد، احتمال 
آســیب دیدن یا مــرگ بازدیدکنندگان بســیار 
محتمل است. مسأله اقتصادی، خود به دو بخش 
تقسیم می شــود:   یک( هزینه هایی که به منظور 
ترمیم یا بازســازی یک مکان یا یک بنای تاریخی 
باید پرداخــت، و دو( ضرر های اقتصادی ای که به 
دلیل از بین رفتن یــک بنای تاریخی به عنوان یک 
جاذبه توریستی به واسطه ریزش جهانگردان وارد 
می شود، چراکه اگر حتی یک بنای تاریخی کاملا 
از میان نرود، باز هم مــدت زمان زیادی - از چند 
ماه تا چند ســال- برای ترمیم و بازسازی آن نیاز 
اســت و در طی این مدت، هیچ توریستی اجازه یا 
امکان ورود و بازدید از آن مجموعه یا بنا را نخواهد 
داشــت که همین موضــوع می تواند بــه لحاظ 

اقتصادی، آن منطقه را تحت تأثیر قرار دهد. 
زوال و نابــودی مکان های تاریخــی و بناهای 
فرهنگــی توســط بلایــای طبیعــی ازجملــه 
زمین لــرزه، موجب از بین رفتن بخــش بزرگی از 
میراث فرهنگی بشر می شود؛ چراکه این مکان ها 
و بناها بسیار ارزشــمند و البته غیرقابل جایگزین 
هســتند. گرچه بازیابــی ســریع و به موقع این 
بناها، نقش بســیار حیاتی در نجــات مکان های 
تاریخــی و میراث فرهنگــی ایفــا می کننــد اما 
تکنولوژی جدید اسکن 3بعدی می تواند بهترین 
امید برای حفــظ مکان های تاریخی و باســتانی 
به شــمار آید تا آنها به طور کامل نابود نشوند و به 
نســل های آینده انتقال پیدا کننــد. با کمک این 
تکنولوژی و با اســتفاده از داده هــای دیجیتالی 
کمــی )قابل اندازه گیری( این امــکان وجود دارد 
که بناهای تاریخی و میراث فرهنگی آسیب دیده 
در مناطق مســتعد زمین لرزه، حفاظت یا ترمیم 
شــوند، یا با دقــت بالا به شــکل پیشــین خود 

بازسازی شوند.
این تکنولوژی ها می توانند به ما کمک کنند در 
جایی که نمی توانیم فجایــع طبیعی را کنترل یا 
شــدت آنها را کم کنیم، بتوانیم از میراث فرهنگی 
خود دفاع و محفاظت کنیــم اما تا جایی که هنوز 
چنیــن تکنولوژی هایی بــه صــورت فراگیر در 
همه جای دنیا گســترش پیــدا نکرده اند، باید تا 
آخرین حد توان، از میراث فرهنگی و تاریخی مان 

حفاظت کنیم.

بحران های طبیعی با حافظه جمعی چه می کنند؟

 فجایع طبیعت و تاریخ بشریت


